
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

409
Besluit van 8 juli 1991 tot wijziging van het 
Octrooigemachtigden-reglement (Stb. 1968, 
595)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
11 oktober 1990, nr. 90095976 W JA /W ;

Overwegende dat het ter uitvoering van richtlijn (EEG) nr. 89 /48  van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 december 1988 
betreffende een algemeen stelsel van erkenning van hoger-onderwijsdi- 
ploma's waarmee beroepsopleidingen van ten minste drie jaar worden 
afgesloten (PbEG L 19) wenselijk is het Octrooigemachtigden-reglement 
(Stb. 1968, 595) te wijzigen;

Gelet op artikel 18A van de Rijksoctrooiwet (Stb. 1979, 61);
De Raad van State gehoord (advies van 20 februari 1991, 

nr. W 10.90.0507);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 

2 juli 1991, nr. 91056832 W JA /W ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Octrooigem achtigden-reglement (Stb. 1968, 595)' w ordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 2 w ordt vervangen door:

Artikel 2

In d it besluit wordt verstaan onder:
a. octrooigem achtigde: een ieder, die is ingeschreven in het in artikel 

3 bedoelde register;
b. richtlijn : richtlijn (EEG) nr. 89 /48  van de Raad van de Europese 

Gemeenschappen van 21 december 1988 betreffende een algemeen 
stelsel van erkenning van hoger-onderwijsdiploma's waarmee beroeps
opleidingen van ten minste drie jaar worden afgesloten (PbEG L 19).

Staatsblad 1991 409 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. Bij het verzoek om inschrijving dient de verzoeker over te leggen:
a. het bewijs dat hij met goed gevolg het in artikel 4 bedoelde examen 

heeft afgelegd en een bewijs dat hij gedurende ten minste drie jaren in 
Nederland octrooiaanvragen heeft behandeld ten kantore van een 
octrooigemachtigde, die niet was geschorst in de uitoefening van het 
recht om als gemachtigde voor de Octrooiraad op te treden, of

b. het bewijs dat hij met goed gevolg de in artikel 4a, eerste lid, 
bedoelde proeve van bekwaamheid heeft afgelegd.

2. In het vijfde lid, eerste volzin, wordt «vierde lid, onder b,» 
vervangen door: vierde lid, onder a.

C

Na artikel 4 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 4a

1. Op tijdstippen, door de Minister van Economische Zaken te 
bepalen, wordt door de in artikel 4, eerste lid, bedoelde commissie een 
proeve van bekwaamheid afgenomen.

2. Om aan deze proeve van bekwaamheid te kunnen deelnemen moet 
de kandidaat een diploma als bedoeld in artikel 1, onder a, van de 
richtlijn, dat door een andere Lid-Staat van de Europese Gemeen
schappen dan Nederland is voorgeschreven om op zijn grondgebied als 
gemachtigde in octrooizaken op te treden en dat in een Lid-Staat is 
behaald, dan wel een bewijs dat hij het optreden als gemachtigde in 
octrooizaken gedurende twee jaar tijdens de voorafgaande tien jaren 
voltijds als beroep heeft uitgeoefend in een andere Lid-Staat van de 
Europese Gemeenschappen dan Nederland en in het bezit is van een of 
meer opleidingstitels als bedoeld in artikel 3, onder b, van de richtlijn, 
aan de commissie overleggen.

3. Als bewijs dat door de betrokken kandidaat aan het bepaalde in het 
tweede lid wordt voldaan, aanvaardt de commissie de attesten en 
documenten die met het oog daarop door de bevoegde autoriteit van de 
in dat lid bedoelde andere Lid-Staat worden verstrekt.

4. Om de proeve van bekwaamheid met goed gevolg af te leggen, 
moet hij, die zich daaraan onderwerpt, daarbij doen blijken, dat hij de 
nodige kennis bezit van de Nederlandse wetgeving en de voornaamste 
internationale regelingen betreffende de industriële eigendom, de 
voorschriften van die wetgeving en die regelingen praktisch weet toe te 
passen en bekend is met de beginselen van het Nederlands burgerlijk en 
handelsrecht, voor zover deze kennis nodig is voor een goed begrip van 
de Nederlandse wetgeving betreffende de industriële eigendom, met 
dien verstande dat geen kennis wordt getoetst waarover de betrokkene 
blijkens de door hem overgelegde diploma's, bewijsstukken of oplei
dingstitels als bedoeld in het tweede lid reeds beschikt.

5. Artikel 4, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1991 409 2



  

 
 

 

 

 

 

  

  

 

' Gewijzigd bij koninklijk besluit van 10 
november 1979, Stb. 646

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Economische Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 september 1991, nr. 175

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddiitt  bbeslesluit uit eenn  ddee  daadaarbij rbij behobehorenrende de nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 8 juli 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

Uitgegeven de vijftiende augustus 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116907F
ISSN 092 0  - 2064
Sdu U itgeverij P lantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 409 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

1. In leiding

Het onderhavige besluit strekt ertoe wat betreft het beroep van 
octrooigemachtigde uitvoering te geven aan richtlijn (EEG) nr. 89/48  van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 december 1988 
betreffende een algemeen stelsel van erkenning van hoger-onderwijsdi- 
ploma's waarmee beroepsopleidingen van ten minste drie jaar worden 
afgesloten (PbEG L 19) (in het vervolg aangeduid als de richtlijn). Deze 
richtlijn beoogt de toelating to t een in een Lid-Staat gereglementeerd 
beroep te vergemakkelijken voor degenen die in een andere Lid-Staat 
een beroepsopleiding op hoger-onderwijsniveau van ten minste drie jaar 
hebben afgerond die in het betrokken land recht geeft op toelating to t 
het desbetreffende beroep. Het Octrooigemachtigden-reglement kent 
thans geen regeling voor toelating van degenen die in een andere 
Lid-Staat van de EEG reeds een afgeronde beroepsopleiding voor het 
beroep van octrooigemachtigde hebben gevolgd. Het onderhavige besluit 
voorziet hierin.

Er is overigens een algemene wet ter uitvoering van de richtlijn in 
voorbereiding voor gevallen waarin niet, zoals in dit besluit, specifieke 
regelgeving w ordt aangepast.

2. Bestaande toelatingsregeling

Voorwaarde voor inschrijving als octrooigemachtigde in het register 
van octrooigemachtigden is onder meer dat een examen als bedoeld in 
artikel 4 van het Octrooigemachtigden-reglement met goed gevolg is 
afgelegd. Dit examen is gericht op kennis van de nationale en interna
tionale regelgeving met betrekking to t industriële eigendom en de 
daarvoor van belang zijnde onderdelen van het Nederlandse burgerlijk 
recht en handelsrecht. Deelname aan d it examen staat open voor 
degenen die in het bezit zijn van een van de in artikel 4, derde lid, 
genoemde opleidingstitels o f andere kwalificaties. Daarmee wordt 
beoogd zeker te stellen dat octrooigemachtigden beschikken over 
hoogwaardige natuurwetenschappelijke of technische kennis. Daarnaast 
is in beginsel voor toelating vereist dat de betrokkene gedurende drie 
jaar bij een erkend octrooigemachtigde beroepservaring heeft opgedaan.

3. Aanpassing aan de rich tlijn

Uit hoofde van artikel 3, onder a, van de richtlijn moeten to t het 
beroep van octrooigemachtigde worden toegelaten degenen die in een 
andere Lid-Staat een diploma hebben behaald dat in dat land recht geeft 
op toelating to t het beroep van octrooigemachtigde. Op grond van 
onderdeel b van dat artikel moeten tevens worden toegelaten degenen, 
die in een Lid-Staat van de EEG waar het beroep van octrooigemachtigde 
niet is gereglementeerd, gedurende twee van de laatste tien jaren het 
beroep van octrooigemachtigde hebben uitgeoefend en die voldoen aan 
de in dat onderdeel omschreven opleidingsvereisten.

Artikel 4, eerste lid, onder b, van de richtlijn biedt de Lid-Staten in een 
beperkt aantal gevallen de mogelijkheid om voor toelating een aanpas- 
singsstage van ten hoogste drie jaar of een proeve van bekwaamheid, ter 
keuze van de verzoeker, te eisen. Dit vereiste mag onder meer gesteld 
worden indien de opleiding van de betrokkene betrekking heeft op 
wezenlijk andere vakgebieden dan die welke in de ontvangende Lid-Staat 
worden voorgeschreven. Voor beroepen waarvoor een precieze kennis 
van het nationale recht vereist is en waarvan het verstrekken van 
adviezen en/of het verlenen van bijstand op het gebied van het nationale

Staatsblad 1991 409 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

recht een vast en wezenlijk bestanddeel is, kan de betrokken Lid-Staat 
het afleggen van een proeve van bekwaamheid dan wel het volgen van 
een aanpassingsstage dwingend voorschrijven.

Om een goede uitoefening van het beroep van octrooigemachtigde 
zeker te stellen zal een proeve van bekwaamheid worden verlangd, 
omdat voor de uitoefening van dit beroep kennis van het Nederlandse 
recht betreffende de industriële eigendom en van de voor Nederland 
belangrijke internationale regelingen op dit terrein alsmede van relevante 
onderdelen van het Nederlandse burgerlijk recht en handelsrecht onont
beerlijk is. Deze kennis zal niet of niet voldoende blijken uit een buiten
lands diploma.

Voor de regeling van de proeve is nauw aangesloten bij die van het 
examen voor octrooigemachtigden. Zo zal de commissie die het examen 
afneemt ook de proeve van bekwaamheid afnemen en is wat de organi
satorische en financiële aspecten betreft de regeling voor het examen 
van overeenkomstige toepassing op de proeve.

De inhoud van de proeve van bekwaamheid is afgeleid van het 
genoemde examen, dat de kern van de beroepskennis omvat. Betrokkene 
zal moeten aantonen dat hij voldoende kennis heeft van het Nederlandse 
recht betreffende de industriële eigendom en dat hij d it recht in de 
praktijk kan toepassen alsmede dat hij de beginselen van het Neder
landse burgerlijk recht en handelsrecht, voor zover van belang voor het 
terrein van de industriële eigendom, beheerst. Daarnaast zal kennis van 
internationale regelgeving op d it terrein worden getoetst. Deze toetsing 
moet ingevolge artikel 1, onder g, tweede en derde alinea, van de 
richtlijn geschieden aan de hand van een, op basis van een vergelijking 
van de Nederlandse opleiding voor octrooigemachtigden met de door de 
aanvrager ontvangen opleiding, opgestelde lijst van vakgebieden die niet 
worden bestreken door het diploma of de opleidingstitels die de 
aanvrager overlegt. Een dergelijke vergelijking behoort voor de Neder
landse situatie echter niet to t de mogelijkheden, omdat van een bij of 
krachtens wet geregelde opleiding voor het beroep van octrooigem ach
tigde geen sprake is. In het nieuwe artikel 4a, derde lid, is daarom 
bepaald dat, indien uit het diploma van de betrokkene reeds voldoende 
kennis van één of meer van de onderdelen van de proeve van 
bekwaamheid blijkt, die onderdelen bij de proeve buiten beschouwing 
blijven. De examencommissie zal dan ook, aan de hand van de door de 
aanvrager overgelegde documenten, steeds moeten bezien of deze reeds 
ten aanzien van een of meer van de bedoelde onderwerpen over 
voldoende kennis beschikt.

W at de procedure van inschrijving betreft sluit de onderhavige regeling 
aan bij de constructie die reeds in het besluit was neergelegd. Dat wil 
zeggen dat om in het register te kunnen worden ingeschreven de 
verzoeker eerst het bewijs dat hij met goed gevolg de proeve van 
bekwaamheid heeft afgelegd over dient te leggen. Aan die proeve kan hij 
echter alleen deelnemen nadat hij heeft aangetoond te voldoen aan het, 
in overeenstemming met artikel 3 van de richtlijn, in het nieuwe artikel 
4a, tweede lid, van het Octrooigem achtigden-reglement neergelegde 
diplomavereiste o f beroepservarings- en opleidingsvereiste. De 
aanvrager voldoet daaraan, indien hij in het bezit is van een diploma als 
bedoeld in artikel 1, onder a, van de richtlijn, dat door een andere 
Lid-Staat is voorgeschreven om op zijn grondgebied als gemachtigde in 
octrooizaken op te treden en dat in een Lid-Staat is behaald, dan wel 
indien hij beschikt over een o f meer opleidingstitels als bedoeld in artikel 
3, onder b, van de richtlijn, en hij het optreden als gemachtigde in 
octrooizaken gedurende twee jaar tijdens de voorafgaande tien jaren 
voltijds als beroep heeft uitgeoefend in een andere Lid-Staat.

Het bedoelde diploma w ordt in artikel 1, onder a, van de richtlijn 
gedefinieerd als:

Staatsblad 1991 409 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

alle diploma's, certificaten en andere tite ls dan wel elk geheel van 
dergelijke diploma's, certificaten en andere tite ls:

-  afgegeven door een bevoegde autoriteit in een Lid-Staat die is 
aangewezen overeenkomstig zijn wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen,

-  waaruit blijkt dat de houder met succes een post-secundaire studie- 
cyclus van ten minste drie jaar of een gelijkwaardige deeltijdstudie heeft 
gevolgd aan een universiteit of een instelling voor hoger onderwijs of een 
andere instelling van hetzelfde opleidingsniveau en, in voorkomend 
geval, dat hij met succes de beroepsopleiding heeft gevolgd die in 
aanvulling op de post-secundaire studiecyclus w ordt vereist, en

-  waaruit blijkt dat de houder de vereiste beroepskwalificaties bezit 
om to t een gereglementeerd beroep in die Lid-Staat te worden toege
laten of om dat uit te oefenen,
wanneer de met het diploma, het certificaat of de andere tite l afgesloten 
opleiding overwegend in de Gemeenschap is genoten of wanneer de 
houder ervan een driejarige beroepservaring heeft opgedaan, gewaar
merkt door de Lid-Staat die een diploma, een certificaat of een andere 
tite l van een derde land heeft erkend.

Alle diploma's, certificaten en andere titels, dan wel elk geheel van 
dergelijke diploma's, certificaten en andere titels die door een bevoegde 
autorite it in een Lid-Staat zijn afgegeven, worden gelijkgesteld met een 
diploma in de zin van de vorige alinea, indien daarmee een in de 
Gemeenschap gevolgde opleiding w ordt afgesloten welke door een 
bevoegde autoriteit in die Lid-Staat als gelijkwaardig w ordt erkend, en 
daaraan dezelfde rechten inzake toegang to t o f uitoefening van een 
gereglementeerd beroep zijn verbonden.

Onder opleidingstitels in de zin van artikel 3, onder b, van de richtlijn 
worden verstaan opleidingstitels:

-  die zijn afgegeven door een bevoegde autorite it in een Lid-Staat die 
is aangewezen overeenkomstig de wettelijke en bestuursrechtelijke 
bepalingen van die Staat;

-  waaruit blijkt dat de houder met succes een post-secundaire studie
cyclus van ten minste drie jaar of een gelijkwaardige deeltijdstudie heeft 
gevolgd aan een universiteit o f een instelling voor hoger onderwijs of een 
andere instelling van hetzelfde opleidingsniveau en, in voorkomend 
geval, dat hij met succes de beroepsopleiding heeft gevolgd die in 
aanvulling op de post-secundaire studiecyclus w ordt vereist,

-  en die hem op de uitoefening van d it beroep hebben voorbereid.
Alle titels, dan wel elk geheel van dergelijke tite ls die door een

bevoegde autorite it in een Lid-Staat zijn afgegeven, worden met de in de 
vorige alinea bedoelde opleidingstitels gelijkgesteld, indien daarmee een 
in de Gemeenschap gevolgde opleiding w ordt afgesloten welke door de 
Lid-Staat als gelijkwaardig is erkend, mits de andere Lid-Staten en de 
Commissie van deze erkenning in kennis zijn gesteld.

Artikel 1, onder g, vierde alinea, van de richtlijn bepaalt dat de status 
van de aanvrager die zich op de proeve van bekwaamheid in de ontvan
gende Lid-Staat wenst voor te bereiden door de bevoegde autoriteiten 
van die Lid-Staat w ordt vastgesteld. Het Octrooigemachtigden-reglement 
bevat echter geen bepalingen om trent de voorbereiding op de proeve 
van bekwaamheid. Reeds uit dien hoofde is het onderhavige besluit niet 
de aangewezen plaats om de status van degene die zich op de proeve 
van bekwaamheid wenst voor te bereiden, te regelen. De vraag of de in 
de richtlijn vervatte opdracht noopt to t aanpassing van regelgeving, zal 
moeten worden bezien aan de hand van de rechtsregels die betrekking 
hebben op de positie van buitenlandse staatsburgers die in Nederland 
verblijven.

Ter uitvoering van artikel 8 van de richtlijn is in het nieuwe artikel 4a, 
derde lid, van het Octrooigemachtigden-reglement voorgeschreven dat

Staatsblad 1991 409 6



  

 

 

 
 

 

  

 

ddee  examexamencencomommisimisie e aallss  bewbewijsijs  ddatat  eeeenn  bbuitenuitenlandlandsese  aaaanvrnvrageager r aaaann  ddee  
hiervoor genoemde diploma- en opleidingsvereisten voldoet, de attesten 
en documenten die met het oog daarop door de bevoegde autoriteit van 
de in het tweede lid van dat artikel bedoelde andere Lid-Staat worden 
afgegeven, dient te aanvaarden.

4. Deregulering

Het onderhavige besluit legt geen nieuwe lasten op de burgers of het 
bedrijfsleven. Nieuwe organen worden door dit besluit niet in het leven 
geroepen. Wel wordt de taak van de commissie die het toelatingsexamen 
afneemt enigszins verzwaard. Voor het overige leidt het besluit niet tot 
nieuwe taken voor de overheid.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T. van Rooy

Staatsblad 1991 409 7


	stb-1991-409

